
5966 Tirsdag den 21. april 2009 (B 117) 

Kl. 22:35 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak til ordføreren. Der er ikke flere korte be- 
mærkninger, så vi fortsætter i ordførerrækken. 
Næste ordfører er fru Colette L. Brix fra Dansk 
Folkeparti. 

Tag den med ro, selv om aftenen er sen, behø- 
ver man ikke at løbe herinde. Værsgo. 

Kl. 22:35 
(Ordfører) 
Colette L. Brix (DF): 
Tak. Forslaget her er identisk med det forrige be- 
slutningsforsalg. Jeg kan kun gentage, at en ar- 
bejdsgruppe er i gang med at se på de proble- 
mer, som der nævnes i beslutningsforslaget, her- 
under om overgældsætning. Der er derfor ikke 
brug for en gældskommission. 

Skal man gøre noget ved dette problem, skal 
man starte i skolerne, hvor børnene i undervis- 
ningen kan lære om penge, renter og gæld. Der 
kan også informeres mere over for forbrugere og 
de unge om låntagning. Det sker allerede i dag 
på internetsiden pengepriser.dk. Denne inter- 
netside, der drives i samarbejde med Forbruger- 
rådet og Finansrådet, kan eventuelt udbygges 
med mere information, med gode råd, materia- 
ler og f.eks. et panel, som forbrugerne kan rette 
henvendelse til, hvis de har spørgsmål eller øn- 
sker gode råd. En mulighed kan også være, at 
Forbrugerstyrelsen i højere grad informerer om, 
hvad forbrugerne skal være opmærksomme på, 
når de optager et lån. Der er mange muligheder. 
Vi støtter ikke forslaget. 

Kl. 22:36 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak til ordføreren, der er ikke nogen korte be- 
mærkninger. Vi fortsætter i ordførerrækken, fru 
Pia Olsen Dyhr, SE 

Kl. 22:36 
(Ordfører) 
Pia Olsen Dyhr (SF): 
Det er de fattige, der kommer i klemme, når gæl- 
den i samfundet øges, og vi har en pligt til at sik- 
re, at det ikke sker. Men det kræver, at vi ved, 
hvor mange mennesker der er. gældsat, og i hvor 
høj grad de er det. Derfor giver det god mening 
med en national overvågning af gælden. For vi 
har ikke i dag i Danmark et samlet overblik over 
omfanget af overgældsætning, defineret som 
gæld, der er så stor, at skyldneren over længere 
tid ikke har kunnet betale alle afdrag og regnin- 
ger, og vi ved stort set intet om de konsekvenser, 
som overgældsætningen har. De registre som 
bl.a. RKI, der findes over dårlige betalere, er jo 

drevet af private virksomheder, og adgangen til 
data og oplysninger er derfor ikke offentlig. 

Den svenske regering har for nylig offentlig- 
gjort en rapport, der analyserer gældsætningen i 
Sverige og de konsekvenser, det har. Det bør vi 
jo lære af, for der er meget, der tyder på, at de 
samme ting gør sig gældende i Danmark. Rap- 
porten viser, at overgældsætning ikke bare har 
betydning for den enkeltes økonomiske handle- 
muligheder, men også for en række tilstødende 
alvorlige konsekvenser. Overgældsatte er f.eks. 
mere syge og har derfor flere sygedage. Over- 
gældsætningen er således et stort, men et uer- 
kendt problem. Skal man supplere gældsrådgiv- 
ning med forebyggelse, kræver det altså, at vi 
har større viden om gældens omfang, årsager og 
følger. 

I andre lande nyder problemet en betydelig 
større bevågenhed. I England er der f.eks. ned- 
sat et tværministerielt koordinationsudvalg til 
overvågning af gældsætning, politisk koordina- 
tion og udarbejdelse af årlige rapporter. Det kan 
vi også lære af. 

Det er simpelt hen nødvendigt, at vi i de her 
internationale krisetider og krisetider i Danmark 
får forøget viden om den danske gældsætning, 
så der kan sættes ind med virkningsfulde initia- 
tiver, der kan reducere omfanget af overgæld- 
sætning og de negative konsekvenser. Derfor 
foreslår Socialdemokraterne nu, at der etableres 
en permanent gældskommission, der skal følge 
overgældsætningen i Danmark og rådgive Fol- 
ketinget om nødvendige initiativer, og det for- 
slag kan vi i SF godt støtte. 

Kl. 22:39 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak til ordføreren, der er ingen korte bemærk- 
ninger. Den næste ordfører er fru Vivi Kier, Det , 
Konservative Folkeparti, værsgo. 

Kl. 22:39 
(Ordfører) 
Vivi Kier (KF): 
Tak. Det glæder mig, at det er de samme ordfø- 
rere, der stadig væk sidder i salen, for som jeg 
sagde, da vi behandlede beslutningsforslag nr. 
B 116, har jeg læst i det her beslutningsforslag, at 
det skulle ses som en samlet pakke, så jeg har til- 
kendegivet vores holdninger. Jeg mener, at mini- 
steren har tilkendegivet at ville kulegrave hele 
det her område, og dermed kommer vi også til 
at kigge på hele det område med gældsovervåg- 
ning. Så jeg har ikke yderligere kommentarer, og 
vi kan ikke støtte beslutningsforslaget. 


